
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

                                                            ПРИКАЗ 

31.05.2023                                                                                                      № 1209 

О проведении муниципального этапа областного фестиваля 

детского художественного творчества «Дорога и дети» среди 

обучающихся образовательных учреждений города Мурманска 

 

В соответствии с приказом ГАНОУ МО «ЦО «Лапландия» от 20.04.2023 

№ 555 «О проведении областного фестиваля детского художественного 

творчества «Дорога и дети», в целях профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, воспитания законопослушных участников 

дорожного движения, формирования у обучающихся навыков безопасного 

поведения на улице и дороге п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Отделу воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних (Л.А. Ананьина) организовать в период с 25 мая по 29 

сентября 2023 года проведение муниципального этапа областного фестиваля 

детского художественного творчества «Дорога и дети» на базе 

муниципального центра профилактики ДДТТ МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 

«ПрофСтарт». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

областного фестиваля детского художественного творчества «Дорога и дети» 

(приложение). 

3. Руководителю МБУ ДО г. Мурманска   Центр   профессиональной 

ориентации «ПрофСтарт» (Сайтбаталова Н.Н.): 

3.1. Сформировать состав жюри муниципального этапа областного 

фестиваля детского художественного творчества «Дорога и дети» в срок до 10 

сентября 2023 года. 

3.2. Обеспечить условия проведения и методическое обеспечение 

муниципального этапа областного фестиваля детского художественного 

творчества «Дорога и дети». 

3.3. Подготовить и представить в срок до 5 октября 2023 года 

аналитическую справку об итогах проведения муниципального этапа 

областного фестиваля детского художественного творчества «Дорога и дети» 

в комитет по образованию администрации города Мурманска. 

3.4. Направить информацию об итогах проведения муниципального 

этапа областного фестиваля детского художественного творчества «Дорога и 

дети» для размещения на Образовательном портале города Мурманска. 



2 

3.5. Направить в срок до 13.10.2023 в адрес оргкомитета 

регионального конкурса материалы победителей муниципального этапа 

конкурса для дальнейшего участия в областном фестивале детского 

художественного творчества «Дорога и дети». 

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений города 

Мурманска: 

4.1. Организовать участие обучающихся и воспитанников в 

муниципальном этапе областного фестиваля детского художественного 

творчества «Дорога и дети» в соответствии с Положением. 

4.2. Подготовить и направить конкурсные материалы в МБУ ДО г. 

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» в порядке и сроки, установленные 

Положением. 

5.  Руководителю      МБУ      ДПО      г.      Мурманска      ГИМЦРО (Н.А. 

Демьянченко) разместить информацию об итогах проведения 

муниципального этапа областного фестиваля детского художественного 

творчества «Дорога и дети» на Образовательном портале города Мурманска.  

6. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., 

начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

 

 

 

Председатель комитета                                                           Т.М. Ларина    

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 1 

 

к приказу от ________ № _______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного фестиваля детского 

художественного творчества «Дорога и дети» 

 

1. Общие положения 

1.1. Фестиваль проводится в соответствии с государственной программой 

Мурманской области «Развитие транспортной системы», утвержденной 

постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 556-ПП, 

в условиях реализации комплекса мер, направленных на совершенствование 

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди 

обучающихся образовательных организаций Мурманской области, на 2023-

2025 годы. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 

муниципального этапа областного фестиваля детского художественного 

творчества «Дорога и дети» (далее – Фестиваль ). 
 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель Фестиваля – профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма, воспитание законопослушных участников дорожного движения, 

формирование у обучающихся навыков безопасного поведения на улице и 

дороге.  

2.2. Задачи Фестиваля: 

- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма; 

- совершенствование работы по профилактике детской беспризорности и 

безнадзорности, предотвращение правонарушений с участием детей; 

- повышение уровня информированности обучающихся о необходимости 

соблюдения правил дорожного движения; 

- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного 

поведения на дорогах и безопасного участия в дорожном движении; 

-  развитие творческого потенциала участников. 

 

3. Организаторы Фестиваля 

3.1. Организаторами муниципального этапа областного Фестиваля 

являются Комитет по образованию администрации города Мурманска и 

Муниципальный центр профилактики ДДТТ МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 

«ПрофСтарт» (далее – МЦП ДДТТ) 

 

4. Условия участия  

4.1. К участию в Фестивале приглашаются воспитанники дошкольных 

образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образования в возрасте от 5 до 17 

лет, в том числе дети с ОВЗ.  

4.2. Фестиваль проводится в четырех возрастных категориях: 



4 

- 1 группа: 5-6 лет; 

- 2 группа: 7-10 лет; 

- 3 группа: 11-14 лет. 

- 4 группа: 15-17 лет. 
 

5. Сроки и место проведения 

5.1. Фестиваль проводится с 25 мая по 29 сентября 2023 года 

5.2.  Фестиваль проходит в три этапа: 
I этап – с 04.09 по 18.09.2023 года - прием творческих работ. 
II этап – с 20.09.2023 по 25.09.2023 - работа конкурсной комиссии, по 

оценке представленных работ. 
III этап – награждение победителей конкурса (по согласованию с 

оргкомитетом). 
 5.3. Для участия в муниципальном этапе Фестиваля в срок до 18 сентября 

2023 года на адрес электронной почты МЦП ДДТТ profstart.pdd.@yandex.ru 

единым архивным файлом (в формате rar. или zip.) с указанием темы письма 

«Дорога и дети» необходимо направить следующие материалы:  

      -   заявка на участие в Фестивале отправляется с адреса электронной почты 

образовательного учреждения. Заявка заполняется в электронном, печатном 

виде, формата Word (см. Приложение №1);  

      - согласие на обработку персональных данных обучающихся и 

педагогических работников, в соответствии с приложениями №2, 3 

Согласия на обработку персональных данных педагогических работников 

и обучающихся в соответствии с приложениями № 2 и № 3 к настоящему 

Положению оформляются отдельно на каждого участника. 

     -    творческие материалы (не более 5 фотографий работы); 

Документы, отправленные с личных адресов участников, не рассматриваются. 

 

6. Условия проведения Фестиваля 

6.1. В рамках Фестиваля проводятся следующие конкурсы. 

6.1.1. Конкурс изобразительного искусства «ЮИД шагает по стране!» 

(к 50-летию движения). 

На Конкурс принимается одна работа от одного участника или авторского 

коллектива (не более 5 авторов). Вид изобразительного искусства – ПЛАКАТ. 

Плакат может быть  выполнен как в традиционной технике рисования 

(карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель и другие материалы), так и в 

нетрадиционной технике. Работы выполняются на листе ватмана формата не 

менее А2. 

Кроме графической части плакат должен содержать лозунг, призыв, 

слоган, соответствующий тематике конкурса. 

Каждая работа должна иметь этикетку, содержащую следующие сведения: 

Ф.И.О. автора, возраст, населённый пункт, название работы, номинация. 

Критерии оценки: 

- владение средствами выразительности (композиционное решение, 

колористическое решение, графическая выразительность); 

- оригинальность идеи и содержания; 

- соответствие возрасту;  

mailto:profstart.pdd.@yandex.ru


5 

- техническая сложность исполнения; 

- культура оформления работы; 

- возможность использования в профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. 

6.1.2. Литературный конкурс «Правило в 4 строчках». 

На Конкурс принимается одна работа от одного участника. 
На Конкурс представляются прозаические или поэтические работы, 

содержащие обучающий компонент (возможность использования в 
мероприятиях по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма). 
В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением 

общепринятых. Объем работы составляет не более 3-х страниц печатного 
текста формата А4. Работы выполняются на стандартных листах формата А4 на 
одной стороне листа через 1,5 интервала, размер шрифта 14, нумерация – 
вверху страницы. На титульном листе работы указывается название работы, 
фамилия, имя, возраст автора, фамилия, инициалы руководителя, должность 
руководителя, образовательная организация (наименование по Уставу), 
контактные данные (телефон и e-mail). Конкурсная работа может быть 
оформлена иллюстрациями.  

Критерии оценки: 
- стилистические особенности; 
- логика изложения; 
- уровень знания и применения законов стихосложения, особенностей 

литературных жанров; 
- выразительность поэтического языка; 
- соответствие возрасту; 
- возможность использования в профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. 

6.1.3. Конкурс «Техническое творчество». 

На Конкурс принимается одна работа от одного участника или авторского 

коллектива (не более 5 авторов).  

Предметом настоящего конкурса являются модели транспортных средств, 

светофоров и другой дорожной инфраструктуры; макеты дорожных ситуаций, 

мегаполиса, комплексные и объемные макеты (участки улиц, перекрестков, 

дворов и др.). Макет может быть создан в соответствии с территориальным 

положением образовательной организации, в которой обучается или которую 

посещает участник конкурса.  Такой макет сможет выполнять не только роль 

игрового поля, но и быть информативным пособием для отработки с детьми 

безопасного маршрута дом-школа-дом. 

Модели и макеты могут быть динамичными и могут быть выполнены из 

любого материала, габаритные размеры – не более 0,8м х 0,8м х 1м.  

Изделия из готовых конструкторов, выполненные по приложенной к 

конструктору схеме, на конкурс не принимаются. 

Каждая работа должна содержать следующую информацию: Ф.И.О. 

автора, возраст, населённый пункт, название работы, номинация.  

Критерии оценки: 

- соответствие теме конкурса; 
- оригинальность, творческий подход и индивидуальность исполнения; 



6 

- соответствие возрасту;  
- техническая сложность исполнения; 

- культура оформления работы; 
- возможность использования в профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. 
При оценке работ преимущество будут иметь работы с авторским 

подходом в реализации замысла и изготовлении.  

6.2. Участник может представить на каждый конкурс не более одной 
творческой работы в соответствии с тематикой Фестиваля. 

6.3. Материалы, поступившие позднее 18 сентября 2023 года, а также 

оформленные с нарушением требований, не рассматриваются. 

6.4. Материалы, присланные на Фестиваль, не рецензируются, не 

возвращаются и могут быть использованы организаторами в целях пропаганды 

соблюдения правил дорожного движения. 

6.5. Творческие работы победителей и призеров муниципального этапа 

(первые три места, не более одной работы за место в каждой возрастной группе 

каждой номинации) направляются на региональный этап Фестиваля. 

 

7. Жюри мероприятия 

7.1. Состав жюри Фестиваля формируется МЦП ДДТТ МБУ ДО г. 

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт». 

7.2. Жюри оценивает работы в соответствии с указанными критериями.  

7.3. Итоги рассмотрения конкурсных материалов оформляются 

протоколом Жюри.  

7.4. Итоги Фестиваля утверждаются приказом Комитета по образованию 

администрации города Мурманска. 
 

8. Награждение 

8.1. По результатам оценки жюри Фестиваля определяет победителей и 

призеров в каждой номинации. Участники, занявшие 1, 2 и 3 места, 

награждаются дипломами Комитета по образованию администрации города 

Мурманска.  

8.2. Участники Фестиваля   получают сертификаты. 

 

9. Контакты для связи 

- Степанова Наталья Геннадьевна, методист Муниципального центра 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма МБУ ДО г. 

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 8(8152) 22-17-92, e-mail: profstart.pdd@yandex.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 1 
к Положению о проведении муниципального этапа 

областного фестиваля детского художественного 

творчества «Дорога и дети» 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного фестиваля детского 

художественного творчества «Дорога и дети» 

 

 
1 Краткое наименование 

образовательной организации, 

согласно Уставу 

 

 

2 Телефон образовательной организации 

(с указанием телефонного кода) 

 

 

3 Фамилия, имя, отчество  участника 

 

 

4  Число, месяц, год  рождения 

 

 

5 

 

Класс/группа  

6 Название конкурса/номинации  

 

 

 

7 Возрастная группа 

 

 

8 Фамилия, имя, отчество педагога 

(без сокращений) 

должность, 

контактный телефон 

 

 

 

9 Название конкурсного произведения 
( обязательно для заполнения) 

 

 

Дата подачи заявки ___________________ 

 

Подпись руководителя ОО ____________________/ ______________________ 

 

Печать образовательной организации 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение № 2 
к Положению о проведении муниципального этапа 

областного фестиваля детского художественного творчества  

«Дорога и дети» 

 

Директору МБУ ДО   г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 

                                                          Н. Н.Сайтбаталовой   

от________________________________________________   

   _________________________________________________ 

   проживающего по адресу:___________________________ 

                __________________________________________________, 

    телефон:   ________________________________________ 

 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных педагогического работника 

 

Я, ________________________________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

паспорт _________________________________, выдан ___________________________________________________ 

(серия, номер)     (когда и кем выдан) 

_________________________________________________________________________________________________, 

зарегистрированного и проживающего по адресу: _____________________________________________________________, 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой 

информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору – Муниципальному бюджетному 

учреждению дополнительного образования г. Мурманска Центру профессиональной ориентации «ПрофСтарт», 

расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Лобова, д. 18 (далее – Учреждение), в целях участия в 

___________________________________________________________________________________________________, 

(указать наименование конкурсного или иного мероприятия) 

а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на 

стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах Министерства образования и науки 

Мурманской области, официальной группе ВК Оператора и т.д.), использования в статистических и аналитических 

отчётах по вопросам организации и качества образования. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается 

согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер 

паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес электронной почты, 

наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, 

которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном условии 

соблюдения конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои данные: 

фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных 

средств, так и без таковых, и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 

27.07.2006 № 152-ФЗ:      ________________ 

(личная подпись) 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней. 

 

Я,________________________________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 

письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.  
_____________________ 

            (личная подпись) 

«____» ___________ 20__ г.  
                                                                         

 

 

 

 

 



9 

Приложение № 3 
к Положению о проведении муниципального этапа 

областного фестиваля детского художественного творчества 

«Дорога и дети» 

 
                                                                                                            Директору МБУ ДО   г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» 

                                        Сайтбаталовой Н.Н. 

                                                                                              от _____________________________________________ 

       проживающего по адресу: ________________________ 

       _______________________________________________, 

       телефон: _______________________________________ 

 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных 

родителя и несовершеннолетнего участника  конкурсных и иных мероприятий 

 

Я, ___________________________________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт___________________, выдан _____________________________________________________________________________ 

(серия, номер)                                                                   (когда и кем выдан) 

______________________________________________________________________________________________________________ 

в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

ФИО ребенка) 

приходящегося мне____________________________________________________________________________________________, 

(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного и проживающего по адресу: __________________________________________________________________, 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, т.е. совершение следующих 

действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации 

третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными и персональными данными моего 

ребенка, предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору – Муниципальному бюджетному 

учреждению дополнительного образования г. Мурманска Центру профессиональной ориентации «ПрофСтарт», 

расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Лобова, д. 18 (далее – Учреждение), в целях участия в конкурсных и 

иных мероприятиях, а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий 

на информационных стендах, официальном сайте Учреждения, на официальных страницах Учреждения в социальных сетях, 

использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования. 

Перечень персональных данных родителей (законных представителей) участника конкурсного и иного мероприятия, на 

обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, номер телефона одного или обоих родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего участника, домашний адрес, адрес электронной почты. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, образовательная организация, класс, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта 

(свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код подразделения, 

СНИЛС, телефон, адрес электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного 

испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных и 

персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при 

обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные 

данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, место обучения, город проживания, а также мои данные: фамилия, имя, отчество, 

город проживания. 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка. 

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, 

так и без таковых, и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ:  

          _______________ 

(личная подпись) 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва на основании письменного заявления одного 

из родителей (законных представителей) учащегося.  

Я, ____________________________________________________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 

заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

                                                                                                                               ______________________ 

                         (личная подпись) 

 «____» ___________ 20__ г. 

 

 

 



10 

Приложение № 2 

к приказу от ______ № _________ 

 

 

Состав оргкомитета  

 муниципального этапа областного фестиваля детского художественного 

творчества «Дорога и дети» 

 

Председатель: 

Клименок Лариса Александровна, заместитель начальника отдела воспитания, 

дополнительного образования охраны прав несовершеннолетних комитета по 

образованию администрации города Мурманска. 

 

Члены оргкомитета: 

1. Степанова Наталья Геннадьевна, методист МЦП ДДТТ, МБУ ДО г. 

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»; 

2. Бояркова Жанна Александровна, методист, МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 

«ПрофСтарт»; 

3. Новиченко Ирина Александровна, педагог-организатор, МБУ ДО г. 

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт». 
 

 

 


